

Referat fra kredsrådsmøde den 21. februar 2022

Der afholdes særskilt møde med Vejle og Fredericia kommune den 23. februar 2022.

1. Velkomst

Jørgen Abrahamsen bød velkommen, herunder særligt de nye borgmestre.

Han orienterede om, at de to nye nærpolitistationerne er under opførelse og at den endelige dato for åbning meldes ud senere.

2. Den aktuelle situationen i Sydøstjyllands Politi og i Dansk Politi

Jørgen Abrahamsen orienterede om den aktuelle situationen, herunder at det kan mærkes, at nattelivet er åbnet igen.

Han orienterede endvidere om den nye samtykkebaserede voldtægtsbestemmelse, som bl.a. har resulteret i flere anmeldelser.

Han oplyste endvidere, at der ses et fald i antallet af indbrud i 2021, men at der ses en stigning inden for anmeldelser af personfarlig kriminalitet og IT-kriminalitet. Det er tunge sager, idet de kræver flere ressourcer, ligesom sagerne påvirker resten af straffesagskæden, herunder også berammelsespresset i retterne.

3. Nyt fra kommunerne

Frands Fischer oplyste, at byrådets opstarts aktiviteter har været udsat grundet Covid-19, men påbegyndes nu. I forhold til kriminalitetsbilledet, så oplever de udfordringer med hurtigkørende biler, men der er fin dialog med politiet herom. I relation til restaurations- og hotelbranchen, så har kommunen en opmærksomhed i forhold til de økonomiske udfordringer konsekvenserne af Covid-19 kan have for bevillingshaverne.

Peter Sørensen udtrykte indledningsvis tilfredshed med samarbejdet med politiet og tilkendegav, at politiets tilstedeværelse kan mærkes. Han oplyste, at det kan mærkes at nattelivet er åbnet, men at det er mere roligt end forventet. Der er en bekymring i forhold til stoffer i nattelivet, hurtigkørende biler og udenlandske lastbilchauffører ikke rydder op efter sig selv. Det blev aftalt, at der indledes dialog om disse udfordringer, som politiet er opmærksom på.

Ole Vind tilkendegav, at de glæder sig til at få en politistation i Hedensted. Han oplyste i den forbindelse, at der opleves udfordringer med en gruppe unge mennesker i byen, samt med lastbiler, der parker i industrikvarteret, og som efterlader skrald m.m. Klaus Munk tilkendegav, at politiet er opmærksom herpå og følger op.

Stefanie Storbank tilkendegav, at de glæder sig til den nye politistation i Grindsted, og til at få et godt samarbejde på tværs med relevante aktører i kommunen. De oplever udfordringer med unge mennesker, der kører uhensigtsmæssigt på knallert. I forhold til trafiksikkerheden, så har de et ønske om at få sænket hastigheden på nogle konkrete vejstrækninger. Der blev aftalt, at der følges op herpå.

Knud Erik Langhoff oplyste, at de var kommet på plads i byrådet og er godt i gang. De er tilfredse med, at der er fokus på Skovparken og politiets indsats – både generelt og i Skovparken.

4. Orientering

a. Samarbejdsplanen for 2022

Jørgen Abrahamsen oplyste, at politiet har fremsendt en forslag om, at kredsradene fremover selv skal kunne fastlægge antallet af de årlige møder.

Der var enighed om, at den eksisterende mødestruktur og antallet af møder fastholdes indtil videre.

Klaus Munk Nielsen orienterende om de i planen beskrevne fokusområder for 2022.

Han orienterede endvidere om, at der aktuelt er fire nattelivszone i politikredsen beliggende i Vejle, Horsens, Kolding og Fredericia, samt at der har været gode resultater med zonerne.

Samarbejdsplanen blev godkendt.

b. Udpegning af boligområder 2022

Klaus Munk Nielsen gennemgik det udsendte bilag ”Boligområder i Sydøstjyllands Politi”

De fire kommende fokus boligområder er Korsværtparken, Skovparken/Skovvejen, Sundparken samt Finlandsparken.

Politiets indstillingen blev tiltrådt.

c. Bevillingsstrategien – proces for revision heraf.

Jørgen Abrahamsen orienterede om, at bevillingsstrategien udløber i 2022 og skal drøftes med kommunerne, og at politiet indkalder til møde med henblik på en revision af strategien.

Peter Sørensen tilkendegav, at han ser frem til at komme i gang med revision af strategien. Han opfordrede til, at bevillingssekretærerne inddrages i processen, og at arbejdsfordelingen mellem politiet og kommunerne tydeliggøres, samt at sundhedssektoren tænkes ind i strategien.

Der var en drøftelse af behovet og mulighederne for at koordinere bevillingsstrategier på tværs af politikredsene. Jørgen Abrahamsen orienterede om udfordringerne herved og henstillede til, at der i Sydøstjyllands Politi fortsat er en fælles strategi for alle kredsens kommuner. Der var enighed om, at der også fremadrettet skal være en fælles strategi i politikredsen.

På baggrund af et ønske fra SSP – medarbejderne, om at unge under 18 skal kunne sendes hjem kl. 24.00, var der en kort drøftelse heraf. I den forbindelse tilkendegav Jørgen Abrahamsen, at der ikke politimæssigt er et ønske herom. Der var enighed om at kommunerne inddrager dette i revisionen, såfremt der er et ønske herom.

d. Nattelivszoner

Emnet blev drøftet under samarbejdsplanen

5. Almindelig kriminalitetsstatistik.

Årsberetning for Sydøstjyllands Politi vil blive eftersendt.

6. Eventuelt.